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1. STATUS FOR PROJEKTET 

SAGSFREMSTILLING 
Entreprenørvirksomheden NCC er tildelt opgaven som hovedentreprenør på byggeriet af Nyt Hospital 
Nordsjælland. Udbudssummen for entreprenøropgaven udgør ca. 2,54 mia. kr. ud af et budget på 4,5 
mia. kr. i løbende priser. 
  
Det vindende tilbud fra NCC var over projektets budget, og derfor blev NCC tildelt en betinget kontrakt i 
sommeren 2019. Den betingede kontrakt indeholdt krav om, at NCC, i samarbejde med 
projektorganisationen og totalrådgiveren, skulle finde de nødvendige optimeringer i projektet, så 
kontraktsummen svarer til anlægsbudgettet ved igangsættelse af byggeriet. 
  
Optimeringsfasen er nu afsluttet med et tilfredsstillende resultat, og den såkaldte allonge 2 til den allerede 
indgåede kontrakt med NCC er underskrevet. Det betyder at NCC har opstartet byggeriet af det nye 
hospital på Overdrevsvej ved Hillerød. 
  
Projektdirektør Henrik Schødts giver en kort opdatering vedrørende den igangsatte udførelsesfase, 
herunder det kommende udbud af henholdsvis fase 2 og 3 i projektet, samt en kort status om det team 
som skal føre projektet igennem udførelsen (projektorganisationen, herunder den interne byggeledelse, 
totalrådgiveren (Herzog & de Meuron, Rambøll og Vilhem Lauritzen Arkitekter) og hovedentreprenøren 
NCC. 

KONKLUSION 
Henrik Schødts orienterede om de igangsatte arbejder på byggepladsen. Byggemodning af byggegrunden 
er første opgave, og opgaverne er blandt andet træfældning, opsætning af byggepladshegn og opstart af 
jordarbejder. 
  
Derudover forberedes PCSA fasen (pre-construction service agreement), som formelt igangsættes i 
januar 2020. I 1. halvår af 2020 udbydes fase 2 og fase 3 i projektet, og det forventes at der i 2. halvår af 
2020, ligger et samlet resultat for udbuddet. 

JOURNALNUMMER 
19086718 
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2. FORTROLIGT PUNKT FJERNET
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3. FORTROLIGT PUNKT FJERNET
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4. ANALYSE VEDRØRENDE FREMTIDIG BRUG SUNDHEDSHUSENE
I FREDERIKSSUND OG HELSINGØR

SAGSFREMSTILLING 
Den politiske følgegruppe er tidligere orienteret om, at projektorganisationen, i samarbejde med de 
kliniske afdelinger på Nordsjællands Hospital, er ved at udarbejde en aktivitetsanalyse, der skal afdække 
hvilken ambulant aktivitet på Nordsjællands Hospital/Nyt Hospital Nordsjælland, som ikke nødvendigvis 
kræver hospitalsbehandling og som potentielt vil kunne placeres i de fælles sundhedshuse, som etableres 
i Frederikssund og Helsingør. 

Analysen ser på ambulant aktivitet på tværs af hospitalet ud fra en række parametre - blandt andet 
målgruppe, sundhedsfaglighed, nærhed/geografi, synergier med primær sektor m.fl. Analysen vil danne 
udgangspunkt for rammerne for etablering af de fælles sundhedshuse og den videre dialog med 
kommunerne om indhold, organisering og indretning af de fælles sundhedshuse, herunder 
tilrettelægningen af sundhedstilbud mv. Analysen vil samtidig have afledte positive anlægsøkonomiske 
konsekvenser for det nye hospital, hvis der kan træffes beslutning tidsnok i forhold til hovedtidsplanen 
for byggeriet. Aktivitetsanalysen drøftes i SUND/FORSA den 24. februar 2020 med henblik på politisk 
beslutning om rammerne for etablering af fælles sundhedshuse i marts/april 2020, forventeligt i 
regionsrådet den 21. april 2020. 

Parallelt med aktivitetsanalysen besluttede regionsrådet i juni 2019 at igangsætte en analyse af, om der er 
tilstrækkelig fysisk kapacitet på det nye Nordsjællands Hospital. Formålet med analysen er at sikre, at 
den fremtidige hospitalsaktivitet kan rummes på det nye hospital, når det tages i brug i forventelig 2024. 
Der er udarbejdet en analyserapport, som forelægges SUND på møde den 15. januar 2020 kl. 18.30-
21.30. Den politiske følgegruppe er inviteret af Center for Sundhed til at deltage i mødet. Rapporten 
forelægges forretningsudvalget ultimo januar 2020 og regionsrådet primo februar 2020. 

Bente Ourø Rørth og Henrik Schødts giver en kort status for arbejdet med aktivitetsanalysen og de 
forventede konklusioner i kapacitetsanalysen. 

KONKLUSION 
Bente Ourø Rørth præsenterede kort processen for den politiske behandling af henholdsvis 
aktivitetsanalysen og kapacitetsanalysen. 

Kapacitetsanalysen forelægges SUND og FORSA på møde d. 15. januar 2020 og behandles i 
regionsrådet i februar 2020. 

Aktivitetsanalysen forelægges SUND og FORSA på møde d. 24. februar 2020 og igen d. 18. marts 2020 
med henblik på at blive behandlet i regionsrådet d. 21. april 2020. 

JOURNALNUMMER 
19086718 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. KD sag om sundhedshuse i planområde Nord
2. Fælles tidsplan for sundhedshusene
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5. DRØFTELSE VEDR. PRODUKTIONSKØKKEN PÅ NYT HOSPITAL 
NORDSJÆLLAND 

SAGSFREMSTILLING 
Regionsrådet godkendte den 19. september 2017,  at der skal indhentes en markedspris på en udvidelse 
af servicebyen til det nye hospital, som kan anvendes til et produktionskøkken. 
Markedsprisen indhentes i form af en prisoption i forbindelse med udbuddet af servicebyen. Udbuddet 
af servicebyen inkl. den aftalte prisoption forventes at ske i løbet af første halvår af 2020 efter 
totalrådgiverens tilrettelæggelse af udbudsmaterialet i samarbejde med hovedentreprenøren. 
  
Projektorganisationen har fra starten af tilrettelæggelsen af projektet vurderet at der ikke i den afsatte 
budgetramme var økonomi til et produktionskøkken. Eftersom det har været et udtalt ønske at det nye 
hospital skal have et produktionskøkken, har der siden udpegning af totalrådgiver været reserveret et 
forberedende areal hertil, hvis der undervejs eller efterfølgende kunne tilknyttes yderligere finansiering. 
Muligheden for at etablere et produktionskøkken er intakt ved indgangen til udførelsen af byggeriet. 
  
Politisk følgegruppe har ved flere lejligheder anmodet administrationen om at undersøge muligheden for 
etablering af et produktionskøkken, herunder muligheden for supplerende finansiering uden for 
totalrammen til etablering af produktionskøkkenet. 
  
Administrationen har undersøgt muligheden. Det er uafklaret, hvilke konditioner der er afgørende for et 
produktionskøkken i regionen, idet der ikke findes et overblik på tværs af regionen over 
kravspecifikationer, areal, udstyr mm. 
Nyt Hospital Nordsjælland arbejdede oprindeligt ved projektkonkurrencen med en forudsætning om et 
produktionskøkken på 4.000 m2, men over tid og i takt med projektets stadig større detaljeringsniveau og 
drøftelser af forskellige løsningsmodeller, så har m2-behovet ændret sig. 
COWI har for projektorganisationen i april 2017 opgjort, at de samlede omkostningerne ved etablering af 
et fuldt produktionskøkken på 2.300-2.650 m2. vurderes at udgøre ca. 60-90 mio.kr. (til udvidelse af 
servicebyen, installation og udstyr mm.) Dette er dog med forbehold for, at en endelig pris først kan 
afklares i forbindelse med udbuddet af servicebyen, hvor der indhentes en markedspris. 
Det projekterede modtagekøkken i projektet udgør 900 m2 og er budgetteret til 25 mio. kr., ekskl. 
honorar til totalrådgiver (12,6%) og uforudsete udgifter, svarende til en gennemsnitlig m2-pris på ca. 
28.000 kr. Omregnes dette til en udvidelse af servicebyen på ca. 1.500 m2 med etablering af et fuldt 
produktionskøkken, vurderes det at koste en m2-pris på 33.000-38.000 kr. inkl. honorar, svarende til et 
finansieringsbehov på min. 50 mio. kr. Det er dog behæftet med stor usikkerhed, idet uforudsete udgifter 
og markedsprisen ikke kendes for nuværende.  
  
Enhed for byggestyring har tillige undersøgt gennemsnitlige priser for produktionskøkken på Odense 
Universitets Hospital, OPP-projekt, samt et såkaldt storkøkken i Nykøbing Falster, som opføres af 
Region Sjælland og Guldborgsund Kommune. De gennemsnitlige priser ligger mellem ca. 25.000-27.000 
kr. per m2. Det er dog uklart, hvad prisen mere præcist indeholder og sådanne sammenligner skal tages 
med et vist forbehold ift. de konkrete forhold på Nyt Hospital Nordsjælland. 
  
Det nye hospital er forberedt til at kunne etablere et produktionskøkken, hvis der kan findes finansiering, 
som ikke belaster anlægsbudgettet, da det ikke anbefales med projektets nuværende risikoprofil af 
projektorganisationen. 
Det er en mulighed at etablere et produktionskøkken, når hospitalet er opført, hvis regionen kan 
tilvejebringe finansiering til køkkenet. Projektorganisationen anbefaler derfor at afvente prisoptionen i 
forbindelse med udbuddet af servicebyen, samt afklare, hvorvidt regionen kan tilvejebringe finansiering til 
etablering af køkkenet, når hospitalet er opført. 

KONKLUSION 
Følgegruppen hjemsendte punkt vedr. produktionskøkken til fornyet sagsbehandling i administrationen. 

JOURNALNUMMER 
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6. ETABLERING AF BESØGSCENTER PÅ BYGGEPLADSEN 

SAGSFREMSTILLING 
På møde den 25. september 2019 blev følgegruppen præsenteret for overvejelser omkring etablering af 
besøgscenter på programområdet ved Overdrevsvejen i Hillerød. 
Oplægget på møde den 25. september 2019 lød således: 
  
"Det er erfaringen fra de øvrige store kvalitetsfondsprojekter, at byggeriet af fremtidens hospitaler 
tiltrækker mange interesserede besøgende. Det er blandt andet besøgende borgere, 
uddannelsesinstitutioner, samarbejdspartnere, organisationer, delegationer etc. Denne interesse forventes 
endnu større i kraft af den store opmærksomhed på Nyt Hospital Nordsjælland – både nationalt og 
internationalt. 
Projektorganisationen ønsker at imødekomme denne opmærksomhed på bedste vis, og vurderer at et 
besøgscenter på programområdet vil den mest optimale løsning til at formidle projektets ambitioner og 
visioner til interesserede. Et besøgscenter ved byggepladsen vil, rent praktisk, kunne give en direkte 
adgang til byggeriet af det nye hospital til blandt andet rundvisninger, VR-studio, modeller, 
undervisningslokaler etc. samt fungere som møde- og oplægsrum for en større forsamling." 
   
På mødet i september udtrykte følgegruppen opbakning til behovet for et besøgscenter, men pointerede 
samtidig, at finansieringen af besøgscenteret skal findes regionalt og eventuelt i form af samfinansiering i 
relevante partnerskaber. Det blev derfor aftalt, at administrationen arbejder på at finde en 
finansieringsform, som ikke belaster anlægsrammen for Nyt Hospital Nordsjælland. 
  
Administrationen har været i dialog med Hillerød Kommune, og kommunen har meddelt at de ift. en 
række målgrupper ser en kommunal anvendelse af besøgscenteret. Kommunen nævner blandt andet 
skabende fællesskaber, Byggebox (skoleelever), opkvalificeringsforløb og virksomhedsskole som 
eksempler. 
Hillerød Kommune ser også et potentielt samarbejde med hovedentreprenøren NCC som en mulighed. 
  
Administrationen orienterer om mulig finansiering af besøgscenteret. 

KONKLUSION 
Administrationen orienterede om, at der er dialog med en række parter, som er interesseret i at benytte et 
besøgscenter på Nyt Hospital Nordsjælland. Den endelige finansiering er endnu ikke faldet på plads, men 
administrationen forventer en afklaring snarest. 

JOURNALNUMMER 
19086718 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Oplæg til besøgscenter December 2019  
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7. KOMMENDE MØDER  

SAGSFREMSTILLING 
Efter aftale med følgegruppens formand Per Tærsbøl er følgegruppen inviteret til møde i 
Sundhedsudvalget den 15. januar 2020 kl. 18.30 med henblik på fælles at drøfte konklusionerne i 
kapacitetsanalysen for Nyt Hospital Nordsjælland. 
  
Administrationen foreslår at næste ordinære møde i følgegruppen afholdes marts 2020. Administrationen 
vil planlægge mødedato umiddelbart efter nærværende møde. 

KONKLUSION 
Jf. referat under fortroligt punkt 2, er næste møde således ultimo januar 2020. Administrationen finder 
mødedato og indkalder snarest muligt. 

JOURNALNUMMER 
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